
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 163 DEL 30/12/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Unità proponente: UFFICIO S.U.A.P.E. 
_____________________________________________________________________________________ 

3 DIPARTIMENTO PER IL MARKETING TERRITORIALE, L’INNOVAZIONE IMPRENDITORIALE ED IL TURISMO 
4.0 

_____________________________________________________________________________________ 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE MODALITA' DI VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE  IN OCCASIONE DEI 

FESTEGGIAMENTI LEGATI AGLI EVENTI DI FINE ANNO 2024 
_____________________________________________________________________________________ 

I L   S I N D A C O 
PREMESSO CHE 
in data 19 Ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco del Comune di Spoleto il Dott. Agr. Andrea Sisti, per 
il mandato 2021-2026, come da verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale, trasmesso al segretario generale 
dell’ente in data 20 Ottobre 2021; 
 

I L      S I N D A C O 
 

tenuto conto che: 
- in data 19 ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco del Comune di Spoleto il Dott. Agr. Andrea Sisti, per 
il mandato 2021-2026, come da verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale, trasmesso al segretario generale 
dell’ente in data 20 ottobre 2021; 
- con il decreto sindacale 16 del 20 aprile 2022 è stato approvato il piano generale di riorganizzazione del 
Comune di Spoleto. 
 
Visti: 
- l’art. 69 del Testo Unico Locali Pubblico Spettacolo (TULPS); 
- il D.M. 18/5/2007 e s.m. - Norme di sicurezza per le attività dello spettacolo viaggiante; 
- il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge 241/90 ss.mm.ii.; 
- il programma della rassegna invernale “Accade a Natale a Spoleto”, presentato dal dipartimento n. 9 - 
Valorizzazione delle Culture, delle Qualità e della Bellezza della Città e del Territorio e approvato con 
delibera di giunta comunale n. 429 del 28/11/2024. 
 
Premesso che: 
il Dipartimento n. 9 del Comune di Spoleto nell’ambito della rassegna “Accade a Natale a Spoleto” organizza 
lo spettacolo “Chisciotte. L’incanto del cavaliere” e a tal fine ha conferito incarico alla compagnia teatrale 
Accademia creativa; la citata iniziativa si terrà in Piazza Duomo a partire dalle ore 22,45 del giorno 31 
dicembre 2024; 
 
il piano di sicurezza redatto dal Tecnico incaricato Per. Ind. Giampaolo Pannuzzi raccomanda il divieto di 
introdurre bevande in bottiglie di vetro e lattine che possono costituire un pericolo per la pubblica incolumità. 
 
Richiamata la circolare della Prefettura di Perugia del 14/07/2017 che prevede, tra l’altro il divieto di 
somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, in occasione di 
manifestazioni pubbliche, in considerazione delle esigenze di ordine pubblico e di sicurezza urbana; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 163 DEL 30/12/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
Ritenuto necessario emettere un provvedimento contingibile e urgente, di competenza sindacale, ai sensi 
dell’articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, atto a prevenire e ridurre rischi che possano 
minacciare la pubblica incolumità e la sicurezza urbana nonché al fine di consentire il regolare svolgimento 
dell’iniziativa. 
 

ORDINA 
 
ai pubblici esercizi presenti in Piazza Duomo, Piazza della Signoria e via Saffi di rispettare le prescrizioni 
di seguito descritte a partire dalle ore 22:00 del 31 dicembre 2024 alle ore 2:00 del 01 gennaio 2025: 
 
- divieto di vendita di bevande per l’asporto in contenitori che possono costituire pericolo per la pubblica 

incolumità, quali bottiglie e bicchieri di vetro e lattine; 
- obbligo di procedere alla preventiva apertura dei tappi dei contenitori di plastica venduti per l’asporto; 
 
a tutti coloro che accedono al luogo dello spettacolo di rispettare: 
 
- il divieto di introdurre all’interno dell’area della manifestazione contenitori in vetro, lattina, alluminio e 

simili e bottiglie di plastica chiuse. 
 
 

DISPONE 
 

che l’inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza, ferma restando l’eventuale concorrenza con 
illeciti penali, rappresenta comunque illecito amministrativo e, fatta salva l’applicazione delle eventuali 
sanzioni previste da specifiche disposizioni di legge in materia, è punita, ai sensi delle disposizioni dell’art. 
7 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, con la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 
500,00. Il pagamento in misura ridotta è stabilito nel doppio del minimo edittale, pari ad Euro 50,00. 
La presente ordinanza è trasmessa alla Polizia Locale e alle Forze dell’ordine, presenti nel territorio 
comunale. 
 

INCARICA 
 

la polizia locale di Spoleto a procedere alla notifica del presente atto alle attività ubicate nelle vie sopra 
indicate e alla verifica dell’ottemperanza delle disposizioni della presente ordinanza che verrà 
opportunamente trasmessa anche ai locali Comandi delle forze di polizia statali. 

 
DISPONE 

 
Che il presente atto sia trasmesso, per gli adempimenti di rispettiva competenza a: 
 
Comando di Polizia Locale del Comune di Spoleto     tramite gestionale interno 
Polizia dello Stato – Commissariato di Spoleto                 Pec dipps159.5300@pecps.poliziadistato.it 
Carabinieri – Compagnia di Spoleto   Pec tpg23311@pec.carabinieri.it 
Organizzatore della Manifestazione    tramite gestionale interno 
Al responsabile della sicurezza     sue proprie mani 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 163 DEL 30/12/2024  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI 
Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 
a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di trenta giorni 
mediante ricorso gerarchico al Prefetto di Perugia o sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
Il termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto 
il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati; 
b) il responsabile del procedimento è la P.O. Caterina Torlini; 
c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Dipartimento n. 3. – SUAPE. - 06049 
SPOLETO (PG) tel. 0743/2018464 – pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il 
“Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del Comune di 
Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it . 

 
Si propone l'adozione del presente provvedimento attestandone la 
regolarità tecnico-amministrativa 

 

 
 
         Il Dirigente 
Dott. Sandro Frontalini 

 
 
 

Il SINDACO 
 Dott. Andrea Sisti 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Sisti in data 30/12/2024


